
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи номзадии Дурабекзода Фотима Цурабек дар мавзуи 
“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абубдуллохи Рудаки” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони точикй”. - Душанбе, 2024. - 186 сах.

Дар асоси дастгирй ва хидоятхои Асосгузори сулху вахдати милли 
- Пешвои миллат, Президента Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомали 
Рахмон дар замони тантанаи Истиклоли давлатй таваччух зохир кардани 
чавонон ба корхои илмию пажухишй боис ба он гардидааст, ки илми 
точик дар асоси дастовардхои замони нави мутобих ба арзишхои миллй 
рушду инкишоф ёбад.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химия пешниход шудааст.Тахлил, омузиш ва 
мавриди тахких харор додани осори адибони адабиёти хлассикии форсу 
точих барои илми забоншиносии муосир яхе аз масоили мухимму 
мубрам ба шумор рафта, барои муайян хардани раванди рушди забони 
адабии точихй дар мархилахои гуногуни таърихй мусоидат карда, 
дихати муайян хардани вазъи хунунии забони точикй шароит ва 
заминахои мусоидро фарохам меорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Тахкиху баррасии вижагихои 
гуногуни забони осори бунёдгузори адабиёти форсу точих устод 
Абуабдуллохи Рудахй, ки хаёту эчодиёташ ба замони ташаккулёбии 
забонии адабии точикй дар асрхои IX-X, дар замони салтанати хонадони 
давлатдории точихии Сомониён рост меояд, дар тамоми даврахои рушди 
забони адабй ва имруз мохияти илмии бештаре касб менамояд. 
Мусаллам аст, ки асос ва бунёди забони точикй дар ин давра сурат 
гирифтааст ва дар саргахи ин бунёдкорихои забони адабии точикй (дарй) 
дар баробари дигар абармардони илму адаб ва сиёсатмадорони 
механдуст устод Абуабдуллохи Рудакй харор дошт. Махз бо талошхои 
ахли илму адаб ва дастгирии давлатмардони замон ташаххулёбии забони 
адабии точихй дар замони зимомдории Сомониён ба анчом расид ва 
асосхои лугавию нахвй ва услубии забони точихй дар ин мархилаи 
тахдирсози халхи точих бунёд ёфт, ки онхо дар тули зиёда аз хазору сад 
сол барои ривочу равнахи забони точикй дар хамаи самтхои хаёти 
сиёсию идтимой ва иктисодию фархангй хидмат намуданд. Махз хамин 
омил аст, ки забони точикй устувории лугавию нахвй ва услубии худро 
дар дарозои таърих бо вучуди бархурду муборизахо бо тамаддунхои 
гуногуни ачнабй хифз кард ва дар ин раванд ба тагйироти куллие дучор 
нагардид.

Дар хамин замина, аз чониби Дурабекзода Фотима Дурабек ба 
риштаи таххик кашидан ва мавриди пажухиши кори диссертасионй 
харор додани мавзуи “Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори
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Абубдуллохи Рудаки” барои илми забоншиносии муосири тодик мухим 
арёбй мегардад.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химия пешниход шудааст.

Кори диссертатсионии Цурабекзода Фотима дар асоси талаботи 
корхои илмию тахкикотй таълиф гардида, аз мукаддима, ду боб, 
хулосаву тавсияхо ва фехристи адабиёт таълиф шудааст.

Дарадаи навоварии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Осори устод 
Рудакй дар тули садсолахо мавриди тахдилу тахкики мухаккикону 
пажухишгарони дохилию хоридй карор гирифта, дар ин самт маколаву 
рисолахои зиёде навишта туда бошанд хам, тахдили кабатхои лутавии 
забони осори у ва вижагихои калимасозии осори шоир ба таври васеъ 
мавриди тахдилу тахкик карор нагирифтааст. Кори диссертатсинии мазкур 
дар хамин шаклу мазмун нахустин икдом ба шумор рафта, мохияти 
навоварии корро муайян менамояд.

Нуктахои асосие, ки дар диссертатсия дард ёфтаанд, дойр ба мавзуи 
илмии тахкикотй вазифагузорихо карда, барои химоя вижагихо, мазмуну 
мохияти вижагихои вожагонй, кабатхои лугавй ва сохтори калимасозии 
осори устодд Рудакиро мавриди бахс карор медихад.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо дар он 
зохир мегардад, ки тахкикот дар асоси маводи вокеии осори 
дастрасгардида ва матнхои интикодии девони устод Рудакй сурат 
гирифта, дар раванди андоми тахкик асархои илмию назариявии 
олимони рудакишинос ва мухаккикони сохаи вожашиносй ва 
пажухишгарони низоми сохтории забои мавриди истифода карор дода 
шудааст. Дар кори диссертатсионй дакикияти маълумот, интихоби 
дурусти роху равиши кор, мутобикати меъёри истифодаи мавод, 
коркарди омории он, коркарди натидахои тахкикот ва теъдоди 
интишорот гувохи эътимоднокии кори диссертатсионй мебошанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Хулосаи кори диссертатсионии Фотима 
Дурабекзода тибки талаботи корхои илмии тахкикотй тахия шуда, 
мухаккик аз раванди тахдилу тахкики кори илмиаш натидагирй карда, 
хулосахои худро дойр ба хар як фаслу зерфасли диссертатсия дар 12 банд 
пешниход кардааст, ки хар як банд ба хулосахои фаслхо мутобикат 
мекунад.

Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои диссертатсия низ 
давобгуйи талабот буда, он аз пор банд иборат аст. Зимнан таъкид 
менамояд, ки натидахои кори диссертатсионй дар баробари мохияти 
таълимй барои таълимгирандагон ва тамоми ахли домеа дорой 
ахаммияти тарбиявй ва худшиносй низ аст.
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Адаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидадои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо.

Адаммияти илмию назариявии кори диссертатсионии Чурабекзода 
Фотима Чурабек дар он зодир мешавад, ки дар баррасидои забоншиносй 
масоили назарии марбут ба вожагонй, дарада, меъёр ва модияти вожадои 
дабатдои лугавй ва муайян сохтани вижагидои долибдои далимасозии 
забони тодикй дар асоси мавод аз осори устод Рудакй аз масоилест, ки 
дар илми забоншиносй дануз дам бадсдо идома дошла, баррасии масоили 
мазкур барои илми забоншиносии мазкур адаммияти вижа дорад. 
Маводи назариявии диссертатсия, натидадои илмии таддид, роду равиши 
кор, мадоладои нашршуда, дар таълифи рисоладои илмии монанд ва 
таълифоти мутахассисони забоншинос, унвондуён, донишдуён ва дигар 
алодамандони забони осори устод Рудакй ва дар мадмуъ, забони тодикй 
дамчун маводи назариявй метавонад ёрй расонад.

Хамчунин, адаммияти амалии таддид дар он зодир мегардад, ки 
натидаи бадастомадаи онро метавон дар тадияи китобдои дарсй, 
дастурдои таълимй, навиштани дастурдои забоншиносй ва баргузории 
курс ва семинардои илмй-назариявй аз фанни забони адабии тодикй 
истифода намуд. Дар ин асос диссертатсияи унвондуро метавон барои 
домеаи муосир зарур арзёбй намуд.

К^исмати асосии тахкид. Диссертатсияи Дурабекзода Фотима 
Дурабек аз ихтисоршудадо, мукаддима, ду боб, хулоса, тавсиядо оид 
ба истифодаи амалии натидадои диссертатсия, федрасти адабиёт, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, дар 
дадми 186 садифаи чопи компютерй пешнидод шудааст. Мутобиди 
масъаладои матрадшаванда дар боб аз фаслдои муносибу мувофид 
иборат мебошад, ки дар ондо равиши муносиби илмй пайгирй шуда, 
бо далби сарчашмадои илмй ва маводи назариявию амалии таддид 
мулодизадои мудимми илмй сурат гирифта, натидагиридои долиби 
диддат ба назар мерасанд.

Дар диссертатсия масъаладои зарурати интихоб, дарадаи таддид, 
дадафу вазифадо, усули таддид, навоваридо, адаммияти назариявию 
амалии мавзуъ равшан нишон дода мешаванд. Хдмчунин, дар 
мудаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, дарадаи таддиди он, 
робитаи кор бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсаду вазифадо, объект 
ва мавзуи таддид, асосдои назарй ва методологии таддид, сарчашмадои 
таддид, навоварии илмии диссертатсия, нудтадои асосии ба димоя 
пешнидодшаванда, адаммияти назарй ва амалии таддид, мутобидати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидадои таддид, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору дадми кор бо 
тартиби муайян шард ёфтаанд.

Кори диссертатсионй бо мадсаду вазифадои мушаххас пайгирй 
шуда, нудтадои асосие, ки ба димоя пешнидод гардидаанд, дар самти
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тахкики масоили вожагонй ва сохтори калимахо, махсусан, 
вижагихои вожахои вожагонй ва холибхои халимасозии нему сифат 
дар осори Рудакй ахаммияти махсуси илмй доранд.

Фотима Цурабех дар боби аввали диссертатсия, ки “Таххихи 
хабатхои лугавии осори Абуабдулло Рудахй” ном дорад, масъалахои 
баррасишавандаи ин бобро ба 6 зерфасл чудо харда, дар асоси пажухиш 
ва назарияхои илмии мавчуда маводи гирдовардаашро тахлил хардааст.

Мухахких зимни баррасии ин боб яхе аз омилхои мухимми низоми 
лугавии забон будани вожахои хабатхои лугавии забонро ба инобат 
гирифта, вобаста ба ифодаи маъной мавхеи онхоро дар асоси маводи 
осори устод Абуабдуллох Рудакй хам ба маъной аелй ва хам ба маъной 
мачозй нишон додааст.

Барой тахлили васеъ ва дар доираи талаботи низоми лугавии 
забони точихй барраей намудани мавзуъ мухахких фасли аввали хори 
худро баррасии соматизмхо дар ашъори Рудакй номгузорй карда, дойр 
ба ин мафхум масъалахои назариявии марбутро, ки аз чониби 
мухаххихони гуногун баён гардидаанд, барраей карда, дар асоси онхо 
хулосахои илмй ва мантихии худро пешниход хардааст. Мухахких дар 
баробари назари мухаххихони русу хоричй баъзе мулохизахои 
мухаххихони точих аз чумла, Н. Азимова, Д. Саймиддинов, С. 
Назарзода, М. Султон, С. Мирзоев, X,- Мачидов, Ф. Шарифова, IÇ. 
Мухторй ва дигаронро дойр ба ифодаи мафхуми соматизм ва мавхеи 
вожахои ифодахунандаи узвхои бадан дар хабатхои лугавии забони 
точикй ба таври доманадор тахлилу барраей карда, ба натидае 
расидааст, ки андешахои ин мухаххихон дар ташаккули масоили 
назариявй ва амалии масъалаи соматизмхо чойгохи мухимми илмй 
доранд [ниг. ба дисс. сах 23].

Тибхи назарияхои тахлилшуда муаллиф лехсихаи марбут ба узвхои 
баданро ба лехсикаи соматихй, остеологй (устухонхо), спланахология 
(дарунй), сенсионимй (узвхои хиссй), ангеологй (хунгузар), лексикаи 
марбут ба дард ва норохатии бадани инсон гурухбандй намуда, таъхид 
кардааст, хи ин мафхумхо дар илми тиб омухта мешаванд.

Муаллифи диссертатсия дар зерфасли “Истифодаи соматизмхо дар 
ашъори Рудакй” чанбахои амалии ифодаи вожахои ифодакунандаи 
узвхои бадани инсонро мавриди тахлил харор дода, пахлухои маъноии 
онхоро шарху эзох дода, таъхид намудааст, ки ин хабил вожахо дар 
сохаи тиб ба маъной асосии худ истифода шуда, дар осори адабй ва 
лафзи мардум ба маъной мачозй низ меоянд. Дар ин маврид, 
мухаххихони забоншинос М.Н. Косимова, X,- Мачидов, А. Муъминов, X,- 
Талбакова, муаллифи ин тахриз ва дигар мухаххихон андешахои худро 
дойр ба ифодаи семантихии вожахои ифодагари узвхои бадан дар рисола 
ва махолахои илмии худ иброз намудаанд, вале дар диссертатсия дойр ба 
ин пажухишхо ишора нашудааст.
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Дар садифадои 26-28 мудаддид чадвали омории далимадои 
соматики дар осори устод Рудаки истифодашударо пешнидод кардааст, 
ки басо чолиб аст. Хдмзамон, ин калимадоро ба дабатдои лугавии номи 
умумии узвдои бадани инсон, номи cap ва узвдои дар он чойгирифта, 
номи гардан, номи адсоми дасту по ва тайра чудо намуда, вожадои 
ифодагари маънои соматидиро бе овардани шодиди маъной оварда, 
басомадашонро дар дохили давс нишон додааст.

Дар идомаи кори диссертатсионй, тадлили лутавии вожадои дил, 
чашм, руй, даст, муй, зулф, тан, лаб, cap, дандон, гуш, пой, забон ва хун 
дамчун вожадои ифодагари узвдои бадани инсон мавриди тадлил дарор 
дода шудаанд. Мудаддид барои муайян дардани тобишдои маъноии ин 
гуруд вожадои соматики аввал, маънои лугавии ондоро дар асоси 
маълумоти фардангу лугатномадо шард дода, сипас, тобишдои маъноии 
ондоро дар доираи абёти алодидаи устод Рудаки бо овардани шодиди 
маънои шарду эзод дода, хулосадои худро дойр ба мавдеи ифодаи ондо 
иброз менамояд.

Дабати дигари лугавиро дар диссертатсия баррасии водиддои 
лугавии ифодакунандаи шахе фаро мегирад. Дар ин маврид низ дар такя 
бо афкори назариявии мудаддидони забоншинос муаллифи диссертатсия 
ин навъ вожадоро ба се гуруд - далимадои хешу табории мансуб ба 
чинси мардона, занона ва умумидинс чудо дарда, тасниф намуда, шарду 
эзод дода, таъкид медунад, ки ин навъ калимадо дар осори устод Рудаки 
чандон зиёд нестанд ва омори вожадои истифодашудаи марбут ба дабати 
лексикаи хешутабории мард, бачча, модар, зан, падар, фарзанд, хотун, 
арус, канизак, аёл, пур, писар, модандар ва хешро зикр медунад. 
Хдмчунин, дойр ба маънодои лугавй ва мачозии ондо маълумот медидад.

Дар идомаи ин боб далимадои ифодадунандаи мансубият ва 
машгулияти одамон мавриди тадлил дарор дода шудааст. Дар ин дабати 
лугавй вожадои аслан точидии ифодадунандаи муносибатдои гуногун 
чун дасанаву гайридасана (дуст, душман, ёр, хаем), равонию наводиси 
чисмонй (девонагон, мастон, ланг, гунг), синну солй (медтар, пир, 
чавон...), мансубияти динй (фаришта, парй), мансубият ба миллат (турд, 
динду, румй, дурд, юнонй, таторй) ва гайра бо овардани мисолдо, шарди 
маъно ва омори истифода шудани ондо дар осори устод Рудаки барраей 
гардидаанд.

Дар зерфасли дуюми дамин боб далимадои ифодадунандаи 
машгулиятдои одамон дар осори шоир ба риштаи тадлилу барраей 
дашида шудаанд. Мудаддид ин дабати лугавиро ба далимадои марбут ба 
забони точидй деддон, ридад, савор, дабир, далимадои арабии табиб, 
содй, гулом, шоир, мутриб, далимадои ифодадунандаи рутбаву мансаб 
мир, амир, шод, малид, хода, хусрав, мулуд, шадриёр, вазир, надиб ва 
гайра чудо карда, шарду эзод додааст.

Зимни баррасии ин боб муаллифи диссертатсия чанбадои гуногуни 
лексикию семантикии вожадоро тадлил карда, дар баробари ифодаг
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маъной дойр ба мавхеи истеъмол, баромади онхо ва муносибатхои 
муродифии калимахои марбут ба хабатхои гуногуни лексики маълумот 
дода бошад хам, баъзан сохтори калимахоро низ тахлил карда, мавхеи 
баъзе пасвандхоро (шохвор, хубон, озодагон, некувон (82), некувон,с.90) 
ва гайра) дар сохтани нишон медихад, ки мавзуи бахси боби дуюми 
диссертатсия аст.

Дурабекзода Фотима дар боби дуюми диссертатсия масъалахои 
таххихи сохтори таркиби лугавии ашъори Абубдуллох Рудаки пардохта, 
маводи гирдовардаашро дар се зерфасли ин боб мавриди тахлилу 
баррасй харор додааст.

Дар зерфасли матолиби мукаддамотй ба таври умумй дойр ба 
сайри таърихии калимасозй дар забони тодикй ва дар осори Абуабдулло 
Рудакй мухтасаран маълумот дода, раванди тахлили калимахои осори 
шоирро аз дихати сохтор зикр кардааст. Нуктаи мавриди таъкид дойр ба 
сахму накши устод Рудакй дар рушди низоми калимасозии забони 
тодикй, пеш аз хама, аз он иборат аст, ки у аз меъёрхои калимасозии 
забони адабии замони хеш огохй комил дошт ва дар ин замина осори 
мондагори худро эдод кард. Крлабхои роиди калимасозии дар осори 
устод Рудакй инъикосёфта, дар даврахои минбаъдаи рушди забони 
адабии тодикй хамчун меъёр пазируфта шуданд.

Дар ин росто, аз дониби диссертант мавриди тахлилу пажухиш 
карор додани масъалаи калимасозй дар асоси осори устод Рудакй 
ахаммияти назарию амалй дорад.

Мухахких дар асоси назарияхои мухаххихон, ки дойр ба низоми 
калимасозии забони тодикй баён кардаанд, маводи дастраскардаашро ба 
гуруххо дудо карда, тибхи талабот онхоро мавриди тахлил харор 
додааст. Дар кори диссертатсионй долиби таваддух он данбаи тахлил ба 
назар мерасад, ки мухаххих баъзан маводи мавриди тахлилро аз нигохи 
таърихй баррасй карда, мавкеи истеъмоли онхоро дар шевахои забони 
тодикй ба таври мухоиса нишон медихад. Албатта, мухоисаи вижагихои 
забони осори адибони классикй бо шевахои забони тодикй далели он аст, 
ки баъзе унсурхои забони тодикй дар гуйишхои мардум хифз шудаанд ва 
ин далели таърихй барои муайян кардани данбахои этимологии вожахои 
забони адабй шуда метавонад.

Яке аз омилхои сарватманд гардидани таркиби лугавии забони 
адабии тодикй ин б о рохи сохтани калимахо сурат мегирад ва дар ин 
маврид захмати адибон ва сухансароёни тодик маврид ба таъкиди хос 
аст, ки ба ин масъала дар мисоли осори устод Рудакй аз дониби 
мухаккики кори диссертатсионии мазкур таваддух зохир шудааст.

Дар зерфасли якуми ин боб Фотима Дурабекзода 12 пасванди 
исмсоз (-й/гй, -а, -иш, -гох, -гор, -бон, -ор, - гон,- истон, -сор, ва -зор, - 
вар), дар зерфасли дуюм хашт пасванди сифатсоз (-й, -он, -а, -вор, -ин, - 
манд, -анда, -о)-и забони тодикиро дар асоси маводи осори устод Рудакй 
тахлил намуда, мавхеи сохторию маъноии онхоро муайян кардааст. Бо
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вудуди баъзе норасоихо мухаккик ба хадафхои пажухишии худ зимни 
тахлили калимахои сохта дар осори устод Рудаки расида бошад хам, дар 
ягон маврид ба калимахои сохта будани ин навъ вожахо ишора 
намекунад.

“Баррасии калимахои мураккаб” фасли дуюми боби дугами 
диссертатсияро фаро гирифта, дар он калимахои мураккаби исмй ва 
сифатии осори устод Рудаки ба риштаи тахлил кашида шудаанд. 
Муаллиф дар ин фасл низ бештар ба данбаи амалии тахлили маводи 
гирдовардааш пардохта, назару афкори мухаккихонро дар самти 
калимасозй асоси таххихоти назариявии худ харор додааст.

Маводи гирдоварда дойр ба сохтори нем ва сифатхои мураккаб ба 
гуруххои исм+исм (мохруй. шахриёр, лайлисифат...), исм+феъл (шабгир, 
таблзан, рахгузар, камарбаста...), сифат+исм (родмард, даъдму, 
некбахт...), сифат+сифат (навдавон), сифат+асоси замони хозираи феъл 
(гирдгардон), шумора+шумора (якпанд), шумора+исм (якпахлу), 
(якдигар), зарф+исм (пешкор, аввалсухан), сифати феълй+исм 
(гуррандашер) ва монанди инхо тасниф шуда, дар асоси маводи осори 
шоир шарху эзох дода шудааст.

Хдмин тарик, муаллифи диссертатсия дар асоси тахлили ду хиссаи 
нутк - исм ва сифат, дойр ба низоми сохтории калимахо дар осори устод 
Рудакй фикру мулохизахои худро пешниход карда, хулосаи илмии худро 
дойр ба истифодаи калимахои сохтаву мураккаб пешниход намуда, 
сахми шоирро дар истифодаи калимахои мазкур нишон додааст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 
маколаи илмй нашр кардааст, ки 5 маколаи он дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон, 1 мадола дар конференсияи илмии 
байналмилалй ва 1 махола дар мадмуаи махолахои конференсияхои 
илмии думхуриявй ба доп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра 
инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи диссертант ба 
талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Дарори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти 
№267 тасдих шудааст, мувофих мебошад.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона нигошта шуда, 
мазмуну мохият ва мантихи ягонаи дохилй дошта, масъалагузорихо, 
сатхи навоварихои илмии диссертатсионй, шеваи нигориш, нуктахои 
илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход 
шудаанд, услуби таххихоти илмй сахми шахсии диссертантро нишон 
медиханд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовардхои илмй дар 
кори диссертатсионии Фотима Дурабекзода баъзе камбуду норасоихо ба
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назар мерасанд, ки зикри онхо барои бехтар гаридидани тахкикоти 
минбаъдаи муаллиф мусоидат карда метавонад:

1. Дар сахифаи 10 номи мавзуи диссертатсия чунин оварда шудааст: 
“Вижагихои лугавию грамматики дар осори Абуабдуллох Рудаки” 
дар холе ки ин ном дар сахифаи унвони диссертатсия “Вижагихои 
вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудаки” номгузорй 
шудааст.

2. Номи устод Рудакй дар унвони диссертатсия Абуабдуллох дар тамоми 
диссертатсия Абуабдулои Рудакй омада, дар номи китоби И.С. 
Брагинский, ки бо забони русй аст, тарзи тодикии он “Рудакй” 
навишта шудааст.

3. Зерфасли 1.2.1. Масоили назариявии марбут ба соматизмхо дар 
диссертатсия ба таври хеле васеъ баррасй шуда бошад хам, муаллиф 
бештар ба назарияи забоншиносони рус такя карда, корхои илмии 
мухаккжони тоцик, аз думла А. Муъминов, X,- Талбакова, муаллифи 
ин такризро, ки ба масъалаи тобишхои маъноии вожахои ифодагари 
узвхои бадан бахшида шудаанд, сарфи назар намудааст.

4. Дар хамин зерфасл иктибосхо ба забони русй оварда шуда, тардума 
нашудаанд (ниг. ба сах- 18, 39).

5. Дар сахифаи 26 мухаккик дадвалеро бе нишон до дани радам ва ном 
овардааст, ки ин ба талабот давобгу нест.

6. Баъзе назархои баёншуда асоси илмй надоранд. Масалан, пасванди -й 
дар абёти боло (дар мисоли калимахои бузургмардй, покнажодй) 
барои сохтани шаклхои феълй мусоидат кардааст (сах. 98), ки ин 
чандон сахех нест ва мисолхои абёти боло исм нестанд. Дамчунин, 
дар сахифаи 107 зимни тахлили пасванди -а чунин навишта шудааст: 
“Бо феълхои омадан, гузаштан, рафтан... омада холату вазъиятро 
мефахм:онад”. Вале мисолхо дар шакли сифати феълии омада, 
гузашта, рафта... оварда шудаанд. Диссертант бояд таъкид мекард, 
ки ин пасванд (-а) бо асоси замони гузаштаи феъл омада, холату 
вазъиятро мефахмонад.
Дар сахифаи 110 мисолхоро дойр ба пасванди -ак тахлил карда, 
калимаи наздикро низ ба хамин гурух дохил кардааст.

7. Дар боби дугами диссертатсия баррасии калимахои мураккаб 
масоили калимасозй танхо дар асоси ду хиссаи нутд (исм ва сифат) 
мавриди тахлил дарор дода шудааст. Агар дар ин фасл сохтори 
калимахои мураккаби дигар диссадои нутд низ тахлил мегардид, 
мохияти илмии диссертатсия бештар мегардид.

8. Бо вучуди бо забони фасех, равон ва фадмо таълиф шудани 
диссертатсия дар он баъзе галатхои имлой, услубй, китобатй ва 
техникй рох ёфтаанд. Аз думла дар сахифахои 4, 22, 24, 32, 37, 38, 49, 
61, 85 97, 118, 149 галатхои имлой, дар сахифахои 4, 41, 96, 138 
галатхои услубй ва дар сахифахои 9, 41 ва гайра галатхои аломатхои 
китобат ба назар мерасанд. Дамчунин, дар диссертатсия идтибосдо
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дар ду шакл - бо ракам ва баъзан бо номи муаллиф [Саймиддинов...] 
оварда шудааст.

Галату эродхои зикршуда мохияти тавсиявй дошта, данбахои 
илмию амалии кори диссертатсионии мазкурро намекохонанд.

Хисмати хотимавии такриз. Диссертатсия бо равишу услуби илмй 
тахия гардида, пайдарпайии кисматхои он риоя гардидааст.

Автореферат ва макрлахре, ки довталаби дарадаи илмй дойр ба 
мавзуи кори диссертатсионй чоп намудааст, мазмуну мухтавои асосии 
диссертатсияро фаро мегиранд. Дар мадмуъ, диссертатсияро кори 
илмии андомёфта мехисобам.

Мавзуи интихобнамудаи унвонду ба доираи мавзуъ ва 
масъалахри тахкиции шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. - Забони 
тодикй комилан мувофицат менамояд.

Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу 
мебошад.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Дурабекзода Фотима Дурабек 
дар мавзуи “Вижагихои вожагонй ва калимасозииосори Абуабдуллохи 
Рудакй” ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо К^арори ХУкУмати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, тахти № 267 тасдиц шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01. - Забони тодикй сазовор мебошад.

Такризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдиц шудааст, 
омода гардидааст.
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